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A bajai függetlenségi es 48-as part hivatalos közlönye.
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Előfizetési arak;
Egész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ara 4 fillér.

Az ipart örvény és a városok.
2.Httjn, 1 ÍH)9. április

Érdekes és megszívlelendő átiratot 
küldött ma Győr város közönsége pár
tolás céljából Baja város törvényható
ságához.

Győr város felterjesztést intézett a 
kereskedelemügyi miniszterhez, amely
ben rámutat az uj ipartörvény tervezet 
két olyan intézkedésére, amelyek feltét
len sérelmesek a városok autonóm jo
gaira egyrészt és érinti a városok jöve
delmi forrását másrészt A városok 
helypénzszedési jogát érinti az egyik, a 
másik pedig a hatósági munkaközvetítő 
kötelező felállításával nagy terhet róna 
a városokra.

Ezeket a sérelmeket kívánja orvosolni 
Győr város felterjesztése.

A felterjesztés szövege alább követ
kezik :

» Sérelmes első sorban a tervezet 
203 ik szakasza, amely a vásári hely- 
pénzekről rendelkezik s mely kiegészí
tendő volna olyképpen, hogy az érvény
ben levő szabályrendeleteket nem érinti. 
Elhagyandó volna e szakasznak ama 
rendelkezése is, hogy a kereskedelmi 
miniszter a vásárhelypénz és mérlegdij- 
szabályzatnak tételeit leszállíthassa. 
Ugyanis e rendelkezés, amellett, hogy 
autonóm jogainkat sérti, súlyos anyagi 
kárunkra is lehet Sérti pedig autonóm 
jogunkat akkor, amikor lehetővé teszi 
egy általunk már megalkotott s jóvá
hagyott szabályrendeletnek egyszerűen 
rendeleti s a mi meghallgatásunk nél
kül leendő megváltoztatását ; másrészt 
lehetetlenné teszi egy tökéletes költség- 
vetés alkotását, mert bár díjszedési 
jogunk tudatában vagyunk, várható 
jövedelmet sohasem számíthatunk, mert 
mindenkor előállhat annak lehetősége, 
hogy helypénzek körül érdekelt termelő 
es kereskedő közönség egyoldalii elő 
terjesztése alapján a várható s számba- 
vett jövedelmek az esetleges leszállítás
sal csökkenni fognak. Ha a díjtételek 
nagysága bizonytalan időre nem is lenne 
megállapítható, sokkal célszerűbbnek 
kell tartanunk egy oly rendelkezés tör
vénybe iktatását, hogy azok 10 évről 
10 évre állapíttassanak meg.

Veszélyeztetve látjuk a városok érde
keit a 200-ik szakasz amaz intézkedése

által is, hogy a vásári jövedelem csupán 
a vásárberendezési és a berendezés 
karbantartási költségeinek fedezésére 
lenne fordítandó. Eme rendelkezés a 
városok eddig szerzett jogainak sérelme 
nélkül nem emelkedhetnék törvényerőre, 
mert oly városokban, amelyekben ezen 
dijak eddig a község korlátlan bármire 
fordítható közjövedelmét képezték, ily 
korlátozás jövőre jogszerűség és méltá
nyosság alapján felállítható nem lenne, 
miért is a javaslat ily értelemben átala
kítandó volna.

Legtöbb indokolatlan anyagi terhet 
róna ránk, de főleg a községi munka
közvetítő intézetek kötelező felállítása, 
melyről a tervezet XXV fejezete intéz 
kedik, mely egyáltalán semmiféle vonat
kozásában sem lehet községi feladat. 
Igaz ugyan, hogy Hí tervezet 503. § a 
a fölösleges jövedelmet a községeknek 
átengedi, de hogy számíthatnánk erre, 
mikor közvetítési dijak csak cseléd- 
szerzésért lennének szedhetők s mikor 
mégis az 537. §-a értelmében vele jóté
kony intézetek is konkurálhatnak.

Nem tartjuk egyáltalán méltányosnak 
ama rendelkezést sem, hogy a munka
közvetítés a cselédek közvetítésének 
kivételével díjmentes legyen akkor, ami
dőn a közvetítéssel ügy a munkaadó
kat, mint alkalmazottaikat szolgáltuk, 
jogosan volna dij szedhető, bárki is 
lenne ennek a fizetésére kötelezhető, 
különösen akkor, amikor a tervezet a 
sokkal szegényebb sorsú és szegényebb 
jövedelmű cselédek közvetítéséért a díj
fizetés kötelezettségét fentartja.

Mint fentebb is jeleztük, különösen 
nagy anyagi terhet ró a munka közve
títő intézetek felállítása a községekre 
azáltal, hogy a kerületi közvetítést is 
ők látják el, amivel aztán egyáltalán 
nem egyeztethető össze a tervezet ama 
intenciója, hogy a vagyonos és virágzó 
iparos fővárosunkat, hol esetleg a na
gyobb mérvű cselédközvetités révén 
közvetítésből jövedelem is volna várható, 
ezen költségek legnagyobb részétől 
mentesiti.

Ezek alapján kérjük tehát, hogy 
amennyiben a munkaközvetítésnek a 
községekre tervezett áthárítása fentartat 
nék is, annak díjmentessége mellőztes- 
*ék, avagy biztosíttassák a községeknek

az, hogy az intézetre fordított kiadásai
kat az állam meg fogja tériteni.

Mindezek alapján kérjük Nagyméltó
ságodat, hogy az új ipartörvényre tett 

! és fentebb felsorolt észrevételeinket elfo- 
! gadni s a módosításnál azokra figyelem- 

mel lenni szíveskedjék *
** *

Ezt a nagy fontosságú felterjesztést a 
város legközelebbi kögyülése tárgyalja 
és meg vagyunk győződve, hogy azt a 
magáévá is teszi és hasonszellemü felirat 
felterjesztését fogja elhatározni.

Tallózás.
Haja, 1Í109. április 2

Uj alakok.
Baja város utcáin néhány nap óta új ala

kok tűntek fel. Néhány barnaképű bosnyák 
legény rojja az utcákat. Kannával, pohárral 
a kezükben meg-megállanak és valami új 
fajta (Baján új) édes italt árulnak, ügy látszik 
vevőkörükbe belevonták az iskolák növendé
keit is, mert az iskolák környékén sokat 
lézengenek. Óra, előadás végeztével mindig 
ott őgyeleg a boza-árus bosnyák az iskolánál.

Nem tudjuk, van-e engedélyük, vagy kell-e 
ehhez külön iparigazolvány. Azt se tudjuk 
micsoda féle ital az az általuk bozának neve
zett valami. Csak azt tudjuk, hogy egyazon 
pohárból isznak a városban reggeltől napestig 
mindazok, akik a bosnyák italra rászomju- 
boznak. Ez már magában véve egészség- 
ellenes, mert a beteg gyerek esetleg fertőző 
baját egyetlen napon szerte lehet ilyen módon 
terjeszteni a városban. No meg a kezelés se 
lehet valami nagyon tiszta. Aztán meg egy 
kicsit késúcskén került hozzánk ez a bosnyák 
ital. Akkor, mikor már Szabadkán. Zombor- 
ban és Újvidéken betiltották az árusítását.

Nem akarjuk mi ezeknek a szegény embe
reknek a kenyérkeresetét megnehezíteni, ha 
nem ártalmas az egészségre amit árulnak. 
Azt azonban szeretnek, ha a rendőrség meg
győződnék arról, hogy miből kotyvaszjták a 
hozat és hogy elég tisztán kezelik-e ezt. 
Azután meg gondoskodni kell arról is, hogy 
á hozás emberek pohara tiszta legyen.

Utca locsolás.
j Elmúlt a tél, ránk köszöntöttek a meleg,
I szép napok. A nap mar melegen tűzi ula a 

sugarait és felszántja az utakat. A legkisebb 
szellő felkavarja az ul porát és tüdőnkre száll 
a hagyományos, bajai kellemetlen sűrű por. 
Védekeznünk kell mindenképpen az egész
ségtelen, tüdőt rontó por ellen. Mindent el 
kell követnünk, hogy a port, amennyire lehet 
lekössük. Erre a legalkalmasabb egyelőre az 
utca gyakori locsolása. \z a baj, hogy ez 
egyelőre minálunk lehetetlen.
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A kutakból nem lehet megtölteni az öntöző 
kocsikat, mert amig megtelik, órák múlnak 
el. A Sugovicából is nehéz vizet hozni. Amig 
lehajtatnak, meg vissza jönnek, nagy idő 
telik el. Aztán meg az is baj, hogy nehéz a 
vizen mozogni azz ti a lajttal. A mull esz
tendőben például elsiilyedt egy locsoló kocsi 
és addig ki se lehetett li >zn\ amig a viz le 
nem apadt.

lia/at Független lljság. 1909. április 3.

Miniszteri tanácskozás.
Ma délelőtt 1 1 órakor Ko s s u t  h heretic 
kereskedelemügyi miniszter lakásán : 
We k e r l e  Sándor miniszterelnök elnök
lődé v 1 miniszteri tanács volt. A tanács-

Számonkérőszék. Ambnnovics Lajos főis-
í ^

i pán ma a városházán az összes hivatalokban 
számon kért') széket tartott.

A gyermeknap. Ma volt a második gyer
meknap. A tegnapi ragyogó szép tavaszi 
napot csúnya szeles, borús és hűvös nap

közös ( l.- ő tárgyát a szerb és román követte ma. Mind a mellett az adomány-gyűjtő
kereskedelmi szerződős képezte. j

Szoba került az önálló bank kérdése j
Í gy kell ezen a bajon segiteni, hogy besze- j  ̂ megállapították, hogy döntés hús- 

rezzük a közgyűlés által inár megszavazott \ ^  (J|6u semmj|ven irányban nem lesz. 
szivattyút. Ha ez meg lesz, akkor mindjárt 
megkönnyiijük ezt a munkát cs sűrűbben
lehet locsolni. Ezzel aztán el lehet érni azt, 
hogy az utcákat lehetőleg pormentesitjük.

A vonatkert.
Készülődünk már a nyárra. Nyírjak, csino

sítják a városban mindcníéle bokrokat, kapál
jak, ássák a kerteket. A város is neki készül 
az eljövendő nyárra.

Örömmel és megelégedéssel látjuk, hogy 
amit oly gyakran oly sűrűn sürgettünk, az 
most végre megvalósul. A idén nem keli 
majd szégyenkeznünk. A vonatkertet alaposan 
rendbe hozzák, bokrokat ültetnek, a meglevő

A szerb vamkcrües.
A hivatalos lap mai száma közli a 

miniszter ma életbe lépő rendeletét, 
amely intézkedik a S zerb iábó l-M agyar- 
országba érkező ámk elvámolása tá r
gyaljam Ez szerint mai naptól a szerb 
áruk az 1007. évi autonóm vámtarifa 
tételei szerint lesznek el vámol va.

hölgyek nem riadtak vissza a csúf időtől, 
hanem sorra járták a házakat és szorgalma
san, nagy buzgósággal gyűjtöttek a nemes 
célra.

Jóváhagyott segély. A város közgyűlése 
felemelte a bajai kathoükus nőegylet évi segé
lyét 1020 koronáról 1740 koronára. A köz
gyűlés ezen határozatát a belügyminiszter 
jóváhagyta.

Adomány. A Bajai Kereskedelmi és Ipar- 
bank átiratában értesítette a város tanácsát, 
hogy a bank igazgatósága 50 koronát a Baján 
létesítendő árvaház alapja javára és 100 koro
nát a Tűit István szobor alap javára. Itt 
említjük meg, bogy a Türr-szobór javára

, . . . , megindított gyűjtés eddig igen szép eredménytTűz egy petroleum-gyarban. mu*at> 0 6  H
A fiumei köolfijfinomitó gyárban ma M agyar név. Matkovics Lajos bajai lakos 

reggel tél négy órakor tűz ütött ki. A vezeték nevét a Mérőn-re magyarosította.
lüz óriási gyorsasággal terjedt tovább 1 G yerm eknap. A hölgyeket, akik a gyer-

cserjeket rendezik. Az utakon sűrűbben heiyez- . ^  & ár m a;(}nem egészen leégett. A I meknapon a gyűjtés munkáját végezték, valu-
nek el padokul, ügy hogy nem kell majd óra- , ^  SZiizülvenezer korona. j mint n tanintézeteknek vezetőit, akik iskoláik

tanulói körében gyűjtöttek, továbbá azokat,számra keresnünk helyet, ahol az ember 
elpihenhet.

Most már, ha ilyen szépen rendbehozzák a 
kertet, jo lesz ha a nyáron át is gondozzák. 
Őröket kell kitenni, akik felügyelnek arra, 
hogy a bokrokat megne rongálják. Aztán még 
egy szerény kérésünk volna: Ügyeljen arra

A tűznek két emberélet esett áldozatul. 
A gyár egyik fűtője nyomban a hely
színén meghalt, a gépészt pedig élet
veszélyes égési sebekkel haldokolva

y  o

szállították a kórházba

Nagy erdövásáriás.
is u rendőrség, hogy az idén ne legyenek . . . . .

, . . . ,, , , , Aradról jelentik, hogy Lob o m i rsz kyazok a bokrok hajlékai facer cselédeknek. J J
Legyen már egyszer az a vonatkert igazán i ^ tlziner l'Áúi két nap óta idő
üdülő, sétahelye a közönségnek. : zik Aradmegyében, hogy nagyobb kitér-

Lzzel kapcsolatosan még valamit: A vásár- jedésii erdőt vásároljon. Az erdövásár-
tén sétányra és a Mátyás király-térre is ki húsra 40 millió Koronát szánt a lengyel 
lehet már tenni a padokat. ! gróf.

•  !: m r m  -w i  m. t  isrm tx

. -  •»« c
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Összeesküvés Peter király ellen.
Szerbiában teljesen züllöttek az álla 

potok. Most egy Péter király ellen szőtt 
összeesküvést fedezlek fel. M a r i n o v i c s 
ezredes ma táviratban értesítette Zsi f-  
k o v i c s hadügyminisztert, hogy a mora- 
vai és a deromarai hadtest tisztikarában 
összeesküvésére jöttek rá. A tisztek 
Péter királyi meg akarták fosztani a 
trónjától és fiát, a leköszönt György 
trónörököst akarták királyivá kikiáltani 
r.elarlóílallak sok katonatisztei, közöt
tük egy őrnagyot is. A hadügyminiszter 
Marino vies ezredest Belgrádba hívta

A szerb főváros.
A szkupstina Sz.tojkovics alelnök 

elnöklése mellett tárgyalta 72 szerb 
képviselő azon kérvényét, hogy Szerbia 
tővárosa ne Helgrád legyen, hanem egy
más’ a/ ország belsejében levő város.

\ alós/.inüleg Nis lesz a főváros

NAPIII1RKK
Vasúti értekezlet.

A baja—báttaszéki hid és vasút közeljövő
ben való megnyitása uj teret nyit a vállal
kozásoknak és remélhető, hogy Bajának meg
hozza az uj hid a remélt és rég áhított uj 
korszakot, a gazdasági, ipari és kereskedelmi 
fellendülést. Azonban a hid egymagában nem 
sokat ér, ha magunk is nem igyekszünk uj 
vállalatokat létesíteni és piacunkra uj fogyasz
tókul bevonni. Ez pedig csak úgy érhető el 
ha uj utak, uj vasutak torkolnak városunkba.

Ezt a celt akarja elérni az a mozgalom, 
amely létesíteni kívánja a baja—jánoshalmi 
es esetleg a baja- -mélykúti vasutat. Holnap, 
szombaton délelőtt 10 órakor közvetlen a 
közigazgatási ülés berekesztése után értekez
let lesz a városi székház kis tanácstermében, 
ahol megfogják beszélni a módját, hogy 
miként lehetne ezt a vasutat kiépíteni és

ani.
Erre a vasútra már azért is szükség van, 

mert ellensúlyozni kell azokat a károkat, a 
melyeket okozott a halas—regőeei vasút. Ez 
a vasút ugyanis több olyan község lakóit 
vonta el a bajai piactól, amely községek népe 
szÍvesebben keresi fel Baját, ha arra módot

megvi

A közigazgatási bizottság havi rendes
illését holnap szobaion délelőtti y órakor 
tartja.

akik külön vagy utólag kegyeskednek a 
gyermeknap eredményét adományaikkal nö
velni, tisztelettel arra kéri a Gyermeknap-bigott- 
S(ig> hogy a gyűjtött, vagy adományozni szán
dékolt összegeket szombaton (ápr. ).) d. u. 2  
ómkor a városi székház közgyűlési termébe 
szíveskedjenek felhozni, illetőleg felküldeni.

A sorozás. Eleven pezsgő élet indult meg 
ma a Bárány Szállodában. Fiatal légé: yek 
állanak a sorozó bizottság elé, hogy meghall
gassák a bizottság ítéletét, vájjon az »tauglich« 
vagy »untauglich« lesz-e? Ma és holnap van 
a bajai hadkötelesek sorozása.

H elyreigazítás. Az izr. iskolák első elő
adása alkalmából történt felülfizetések leköz- 
lésénél hiba csúszott a lapunkba, amennyiben 
az 1 koronás felüifizetéseket tévedésből 60 
filléres felülfizetésnek tüntettük fel. Ezt a 
hibát most helyreigazítjuk. Itt említjük meg, 
hogy a második előadás alkalmával felül
fizettek: Somogyi Emilné 4 kor. dr. Fischoff 
Zsigmond, Fischer Adolf, Lengyel Manó, Fól
iák lllésné, Fóliák Géza 2 —2 kor. Bernhardt 
Ernőné 1-50 k. Ádám Mónié, Diamant Erzsé
bet, Wiesel Mici 1 — 1 koronát.

Az e rd ő d -g o m b o si dunahid. Az erdőd 
—gombosi két Dunapart között a közigazga
tási bejárást megtartották, még pedig már 
teljesen elkészült tervek alapján, melyeken a 
szakközegek immár csak lényegtelen változ
tatásokat eszközöltek. A hid építését még ezen 
év. őszén megkezdik és a munkálatokat három 
év alatt akarják befejezni. A Ind építését az 
1904. évi beruházási törvény egyenesen elren
deli és attól a kereskedelmi kormány eltérni 
nem akar. A mostani közigazgatási pótbejá
rásnak csakis az volt a rendeltetése, hogy 
kiegyenlítse a kereskedelmi és loldmivelés- 
ügyi minisztérium között felmerült nézetelté
réseket, melyek a hid hosszának némi meg
rövidítését célozták. Az eredeti tervek szerint 
a hid hossza (361 méter volt, inig azt most 
leszállították 617 méterre. A hidat hatszáz- 
méteres nyilassal fogják építeni.

Halálos vacsora. Kovásznai János bács
almási földmives február 11-én együtt vacso
rázott a saját portáján Stuparics Józseffel. 
Másnap reggel egy Wilheim nevű odavaló 
gazda vérében fekve, eszméletlenül talált rá
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Stuparicsra az utcán, amit mindjárt jelentett 
ti csendőrségnek. A csendőrség kiment a 
helyszínre s az Összevagdalt embert haza
vitette, akit Nagy Lajos dr. téritett eszméletre. 
A súlyosan sebesült Stuparics ekkor azt 
vallotta, hogy Ko vásznai vele ö szeveszett s 
megöléssel fenyegette, de amikor ott a hely
színen megszűrték őt, nem tudta egészen fel
ismerni Kavásznait. A szerencsétlen ezután a 
vallomása után nemsokára meghalt a szabad
kai kórházban, ahová időközben beszállítot
ták. Kovásznaira rábizonyulván a gyilkosság, 
ma vonta felelősségre őt ezért a bűnéért a 
szabadkai kir. törvényszék büntető tanácsa. 
A tanuk vallomásai alapján a törvényszék 
Kovásznait 3 évi {egyházra ítélte, aki meg is 
nyugodott az ítéletben, de az ügyész a vád
lott terhére felebbezést jelentett be.

Egy cselédleány m erénylete. Szabadká
ról Írják: Vakmerő merényletet követett el 
tegnap délután egy alig tizennégy éves cseléd
leány, Géczi Rózának hívják ezt az elvete
mült leányt, aki az egyik szabadkai malom 
tisztviselőjének családjánál volt alkalmazás
ban. Bűne abban áll, hogy bosszúból, mert az 
egyik gyermek délelőtt megrugta, meg akarta 
mérgezni az egész családot. Sötét tervét úgy 
akarta végrehajtani, hogy délután négy óra
kor, huszonnégy fillér áru kőszódát kevert a 
család kávéjába. Az asszonynak szerencsére 
feltűnt a kávé zavaros, furcsa szine, amely 
miatt kérdőre vonta a cselédet. Ez elsápadt 
és bevallotta, hogy tévedésből marólúgot 
öntött a kávéba. Ezt a vallomást később a 
rendőrségen oda módosította, hogy bosszúból 
ki akarta irtani az egész családot. A bestiális 
teremtést a rendőrség letartóztatta.

Tizennégy korona m iatt. Faltin József 
kunbajai lakos saját lakása padlásán felakasz
totta magát és meghalt. Hozzátartozói az ön- 
gyilkosság okául azt adják elő, hogy aznap 
ittas állapotban elveszített 14 koronát és e 
feletti bánatában «.követhette el ezen végze
tes tettét.

Részeg koldus. Csúnya botrányt rögtön
zött tegnap délután a Darázs-utcában egy 
részeg csavargó koldus. Balás István bajsai 
illetőségű koldus lerészegedett és aztán az 
utcán összeverekedett a gyerekekkel. Ordított, 
a szószoros értelmében dühöngött. A csendőr- 
őrjárat bekísérte a rendőrséghez, ahol meg
ismételte a botrányt. Elitélték 2 napi elzárásra 
és 5 korona pénzbüntetésre. Büntetésének 
kitöltése után illetőségi helyére toloncolják.

Iskolam ulasztó kereskedő-tanoncok. A
közoktatásügyi miniszter legutóbb szigorú ren
ditetet bocsátott ki a kereskedő-tanoncok is
koláztatásának ellenőrzése céljából. A rendelet 
értelmében az iskolák igazgatói félhavonként 
tartoznak jelentést tenni az elsőfokú iparható

ságnak a tanoncok iskolábajárásáról s egy
úttal feltűntetni azokat a cégeket, akiknek 
tanoncai igazolatlanul mulasztottak Ezekkel 
a cégekkel azután a kihágási bíróság az ipar
törvény értelmében köteles eljárni. Sajnos, 
hogy nálunk is akadnak egyes kereskedő fő
nökök, akik még még mindig nem alkalmaz
kodnak a törvény rendelkezéseihez, úgy, hogy 
a kihágási bíróság ma több kereskedő cég 
ellen kénytelen volt eljárni s őket tanoncaik 
igazolatlan óramulasztása miatt megbírságolni.

N Y IL T -T lilí
K/.en lovatokban kötőitekért ;i szerkev/tÖséji n«*n» sál-

n

Jni felelősséget.

y i l a i k o z a t .
Felkérem a közönséget, hogy Trszkity Ist

ván nevű fiamnak pénzkölcsönt, vagy egyéb 
hitelt ne adjon, mert könnyelmű életmódja 
miatt házamból kitiltottam ; érte, illetve adós
ságaiért szavatosságot nem vállalok.

Baja, 1909. március hó 2-án.
Trszkity György,

bajai lakos.

Alterin'hzló ; I «
KÖDÖK KAROLY,

K iuúólnvatu i
W A O N E K  A N T A L

k* ö n v v k cr csk ónébíM >.
1 ■ 1 m 1 ■11—1 w w . . -  V

S/aMlrcs/.tősé;.; telefon s/.anui 101 
K 'adóhivatal telei m száma : * SS

A húsvéti sze/.ón beálltával van sze
rencsém a nagyérdemű közönség becses 
figyelmét felhívni a legszebb ujdonsá-

| maimra u m. : Olaj-, aquarell-, platin-, 
pasteil-, szépia-, chamois, színes emaile
mŰZOmánC beégetések, valamint, parányi 
fényképektől egész életnagyságig, se
lyemre, bőrre, fára Síb. stb. monlirozva
ékszer dobozra, gallér cassettára, vitrage 
függönynek, húsvéti tojásra, stb

Minden a legszebb és legmodernebb 
briliáns színárnyalatok ban. — Egy próba
rendelés elegendő munkám kifogástalan 
j ósá g áró 1 m eggy őzöd n i.

Teljes tisztelettel

O Ö L O S T E S U  R . ,
fènyképészwti-, festészeti- és fénykép-nagyítási

míiintézete BAJÁN.

.Specialista gyermek-felvételekben, cso
port fényképekben, egyletek, intézetek

tableux összeállításában.

% % % $ % % % % % % % % % % % % *

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban

H U -  >V*' '%  M t w y i r t a w t i  i « w ~ r ' u u * *  M M

H atáridő üsslet
h a ja , 1!K)9 április  2

Búza októberre 
Rozs »
Zab »
Kukorica májusra 7 » öl

Az árak nO ke -ként értendők.

14 K 10 áprilisra 13 K 91
10 97 -) 11 » 40

cc 87 ■> y » 36
7 » 61

« N I H T M ÍIS B U B

■ Imm®
m m m

#  ©mm®
Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

» í*  *m-

m  ©  
• «

#
mm

m

© @  ©

Megjelent !
FÖLDES IMRE:

Színmű 3 felvonásban.

U r a  9 0  f i l l é r .

Kapható :

ifj. Vt/agner Antal
könyvkereskedesében

BAJÁN.

Gyű mölcsfa-karbolineum
f i  ̂

m m■L ” r> ti L 6 H S 0 1 »
KI

(törvényesei i védve)
Legnagyobb mértékben vízben oldható, biztosan gyógyítja

gyümölcsfák, bokrok stb.
valamennyi li'-letfséjjiîit, különös' n r á k - ,  ü s z ő k - ,  g u m m if o S y á s  s t b .  bajokai, föltetirn lii/.iosíúy^al elpusztít vór-, 
lóvéi- és pajzs-tetüt. ahnaterget stb. és megöli valamennyi g vümcdesfnrgel, hernyót őrs a oknak petéül Megakadályoz 
minden gomba- és penoszkópzödést, valamint mis ári a! inas burjánzásokat M eugyó-yit minden kóregbetegsoget és re
generálja öreg fáknak korgét. Hat. a növésre, fokozza a nedvkoringést és előmozdítja 1 term őképességet Leghatá

sosabb vedelem vadnak és egereknek pusztítása ellen, melyek faiskolákba esetleg belopództak.
| Számos elismerés bizonyítja, hogy | 
i a gyakorlatban legjobban bevált. >

Kgyedüli elárusító Bácsbodrog vármegyére;
D ft E S C H E R  G Y U L A  B A J A .
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5O°|0 megtakarítási

190 írtért vehet egy tömörfa 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény, 
1 mosdó, tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N :
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

yCedvező fizetési feltételek !
■ ■»

Van szerencsém a n. é hölgyközönség 
b tudomására adni, hogy

női divattermet
nyitottam A hölgy-közönség szives párt

. /  . % y  > í

fogásába ajánlom magamat
Tisztelettel

E p u isz t I r é n
Mészáros-Lázár ti 22.

Elegáns gyermekruhák olcsón készülnek 
— Szabni, varrni tanítok. —

UGRÓN GÁBOR lap vezér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lántlor Tivadar.

E ELŐFIZETÉSI ÁR : = = = = =
Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

Sgges szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és lapelárusitónál.

Jff a faoasz!
az amatőr fotografálás szezonja!

K O D
é o egyéb gyártó>ányú

G É P E K
és felszerelések:

lemezek, bróm- és cclloidin, másoló-papírok, kartonok és

Kodak-filmek vaiaszteCfj ílasztékban árjegyzeki szabott árakon

kaphatók :

. W agner A n ta l
könyv- és panirkeresketléscbcn

BAJÁN

UuTu' k *1»

Gyula
elköltözés miatt, előnyős fizetési félté' 

telek mellett — eSadÓ-

A Retőíi Sándor-utca 64 sz. alatti, jókarban 
levő f> szobából es liozzá való mellékhelyi
ségekből álló

Æ
szabadkézből eladó.

Bővebb értesítés nyerhető ott a házban a 
tulajdonosnál.

Házak, ingatlanok
adásvételét és bérbeadását

közvetít :
Taubner Fülöp alkusz Baja,

gróf Zichy Bódog utca G. sz.

-férfi és női divatárúháza íBa’a.

Ajánlja a nagyérdemű közönség szi
ves figyelmébe az ujonan érkezett csipke, 
aplicatió és minden e cikkekhez tartozó 
női ruhadisz különlegességeit, valarrwit 
a legjobb gyártmányú férfi-, női- és 
gyermek-cipö-raktárát.

Különösen felhívom figyelmét a n. é. 
közönségnek a legelismertebb „LÁB 
ÜDV“ patent cipőimre, aminek egyedüli 
elárusitó-helye Baja és vidéke részére 
nálam van.

Tisztelettel

Schöffer §gula
Telefon szám 114.

Szenzációs újdonság! Modern kivitelű Angol fauteul! széínyitya kényelmes ágyat képez.
# = = = = = =  Különösen alkalmas szőlőkbe, v illákba, nyaralókba és minden úri la k á sb a ! = = = = = =

Megtekinthető Farkas üweg- és porceElán-üzletében és Wesseli kárpitosnál.
Minden háztartásban n élk ü lözh etetlen  ! Minden h áztartásb an  n élk ü lözh etetlen !

Nyomatúit  Nánay Lajosnál Baján.




